
Síntese 
14 de janeiro de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 9 - Seção 1 -  págs. 63 e 67

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SECRETARIA- GERAL

PAUTA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA A SER REALIZADA EM 27 DE 
JANEIRO DE 2015

Pedido de Vista no dia 30/07/2013
3) Processo: 0.00.000.001352/2012-24 (Procedimento de Controle Administrativo)
Requerente: Ailton José da Silva - Presidente da ANMPM; Alexandre Camanho 
de Assis - Presidente da ANPR; Antônio Marcos Dezan - Presidente da AMPDFT; 
Associação do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - AMPDFT; 
Associação Nacional do Ministério Público Militar - ANMPM; Associação 
Nacional dos Procuradores da República - ANPR; Associação Nacional dos 
Procuradores do Trabalho - ANPT; Carlos Eduardo de Azevedo Lima - Presidente 
da ANPT; José Robalinho Cavalcanti - Vice-Presidente da ANPR 

Requerido: Ministério Público da União
Assunto:  Requer a determinação por este Conselho, no âmbito do Ministério 
Público da União, da revisão das Portarias PGR 537/2003, 645/2003 e 525/2006, 
que disciplinam o tema, para possibilitar o pagamento em pecúnia da licença-prêmio 
que o membro faz jus e não pretende fruir, antes da ocorrência da aposentadoria ou 
causa extintiva do vínculo funcional.
Relator:  Cons. Leonardo Henrique de Cavalcante Carvalho (Relator anterior: 
Cons. Fabiano Silveira)
Origem:  Distrito Federal
Vi s t a :  Cons. Luiz Moreira Gomes Júnior

95) Processo: 0.00.000.001525/2014-76 (Reclamação para Preservação da 
Autonomia do Ministério Público)
Requerente: Soel Arpini - Promotor da Justiça Militar
Requerido: Ministério Público Militar
Assunto: Requer que seja determinado ao Procurador-Geral da Justiça Militar que 
envie ao Procurador-Geral da República a Recomendação n.° 01/2014, para que 
esta autoridade ministerial, observados os requisitos previstos no § 8° do art. 6°, 
da Resolução CNMP n° 23/2007, a encaminhe ao Comandante da Aeronáutica.
Relator: Cons. Luiz Moreira Gomes Junior
Origem: Distrito Federal

Diário  Oficial da União - Nº 9 - Seção 2 -  págs. 49/50

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 11, DE 13 DE JANEIRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar a servidora DENISE MARIA DA SILVA SARRAF, ocupante 
do Cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula nº 1217-3, do exercício da Função de Confiança de Assistente Nível I, 
Código FC1 (70151), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, a 
contar de 07 de janeiro de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 12, DE 13 DE JANEIRO DE 2015

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 
de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve: 
 Designar o servidor CAIO CEZAR GONÇALVES DA SILVA, ocupante 
do Cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula nº 1513-0, para exercer a Função de Confiança de Assistente Nível I, 
Código FC1 (70151), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, 
em decorrência da dispensa da servidora DENISE MARIA DA SILVA SARRAF, 
matrícula 1217-3, ocorrida em 07 de janeiro de 2015.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 2, DE 13 DE JANEIRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar n.º 75, de 
20 de maio de 1993, resolve: Art. 1°. Conceder ao Procurador de Justiça Militar Dr. 
SAMUEL PEREIRA o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito, a contar de 14/1/2015, 
da Procuradoria de Justiça Militar em Salvador/BA para a Procuradoria-Geral 
de Justiça Militar, em Brasília, haja vista designação para atuar como Chefe de 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça Militar, conforme a Portaria PGJM n.º 
222, de 23 de dezembro de 2014, publicada no D.O.U. n.º 249, de 24 de dezembro 
de 2014, com fulcro no art. 287 da Lei Complementar nº 75/93 e art. 18 da Lei n.º 
8.112/90.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 231/2014

Termo de Credenciamento nº 231/2014, celebrado entre o Ministério Público da 
União e RAMOS OLIVEIRA SERVIÇOS DE ATENDIMENTO MÉDICOS LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços médicos aos membros, servidores e respectivos 
dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério 
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2014NE000056, de 
29.01.2014. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2014NE000088, de 
21.02.2014. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2014NE000033, de 
03.01.2014. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2014NE000126, 
de 03.02.2014. Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2014NE000462, de 
19.02.2014. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/
MPF, pelo Credenciante, Hermínia Elizabeth Cox dos Santos , pelo Credenciado.

Diário  Oficial da União - Nº 9 - Seção 3 -  pág.181



Síntese 
14 de janeiro de 2015

2

EXTRATO CREDENCIAMENTO Nº 236/2014

Termo de Credenciamento nº 236/2014, celebrado entre o Ministério Público da 
União e ODONTO PREVENÇÃO LTDA - ME. Objeto: Prestação de serviços 
médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos 
pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, 
Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, 
por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. 
Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 
8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2014NE000056, de 
29.01.2014. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2014NE000088, de 
21.02.2014. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2014NE000033, de 
03.01.2014. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2014NE000126, 
de 03.02.2014. Elemento de despesa noCNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2014NE000462, de 
19.02.2014. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/
MPF, pelo Credenciante, Marlene Teixeira Coelho , pelo Credenciado.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2015 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.017998/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de coleta, transporte, 
tratamento e disposição final de Resíduos de Serviços de Saúde - RSS do Grupo 
A (biológicos), Grupo B (químicos) e Grupo E (Perfurocortantes) produzidos no 
Departamento de Assistência à Saúde da Procuradoria-Geral de Justiça Militar-
PGJM, conforme especificações e condições descritas neste Edital e seus Anexos. 
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 14/01/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h 
às 17h59. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 BRASILIA - DF. 
Entrega das Propostas: a partir de 14/01/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.
gov.br.. Abertura das Propostas: 26/01/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.
br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais.gov.br ou http:// www. mpm. mp. br/ mpm/ servicos/ 
licitacoes/ pregao- eletronico/ pregao-eletronico.

(SIDEC - 13/01/2015) 200008-00001-2015NE000037

PREGÃO Nº 3/2015 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.011329/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação 
de empresa para prestação de serviço de marcenaria destinado à confecção, 
montagem, instalação e garantia de assistência técnica de armários, para atender 
à Procuradoria-Geral de Justiça Militar em Brasília/DF e Procuradoria de Justiça 
Militar em Brasília/ PJM/DF, conforme especificações e condições deste Edital 
e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 14/01/2015 de 08h00 às 
12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43 
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 14/01/2015 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 27/01/2015 às 14h00 site www.
comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos 
sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-
eletronico/.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 13/01/2015) 200008-00001-2015NE000037

Diário  Oficial da União - Nº 9 - Seção 3 -  pág. 185


